
Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010152 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122300152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 202, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO DIS-
TRITO FEDERAL E ENTORNO - SR(28)DFE, nomeado pela POR-
TARIA/INCRA/P/N o- 200, de 07 de abril de 2010, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 08/04/2010, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos artigos 132, Inciso VII, do Regimento Interno
dessa Autarquia, aprovado pela PORTARIA/MDA/No- 20 de 08 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial da União dos mesmo dia,
mês e ano, Considerando a legislação que disciplina o programa de
reforma agrária e os pronunciamentos técnicos inseridos no processo
No- 54170.001503/2006-38, resolve:

Rescindir, com supedâneo nas Leis nºs 4.504/64 e 8.629/93,
o Contrato de Concessão de Uso No- DF013700000004, firmado com
o parceleiro JOAQUIM DE SOUZA GUIMARÃES, referente ao as-
sentamento da família no Projeto de Assentamento São Cristovão,
situado no Município de Formoso/MG.

A Presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSE RIBEIRO DE ANDRADE

PORTARIA No- 203, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO DIS-
TRITO FEDERAL E ENTORNO - SR(28)DFE, nomeado pela POR-
TARIA/INCRA/P/N o- 200, de 07 de abril de 2010, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 08/04/2010, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos artigos 132, Inciso VII, do Regimento Interno
dessa Autarquia, aprovado pela PORTARIA/MDA/No- 20 de 08 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial da União dos mesmo dia,
mês e ano, Considerando a legislação que disciplina o programa de
reforma agrária e os pronunciamentos técnicos inseridos no processo
No- 54170.000658/2009-08, resolve:

Rescindir, com supedâneo nas Leis nºs 4.504/64 e 8.629/93,
o Contrato de Concessão de Uso No- DF013700000043, firmado com
os parceleiros LUZIA PEREIRA DE MELO e DARCIDIO GOMES
DA COSTA, referente ao assentamento da família no Projeto de
Assentamento São Cristovão, situado no Município de Formo-
so/MG.

A Presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSE RIBEIRO DE ANDRADE

PORTARIA No- 204, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO DIS-
TRITO FEDERAL E ENTORNO - SR(28)DFE, nomeado pela POR-
TARIA/INCRA/P/N o- 200, de 07 de abril de 2010, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 08/04/2010, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos artigos 132, Inciso VII, do Regimento Interno
dessa Autarquia, aprovado pela PORTARIA/MDA/No- 20 de 08 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial da União dos mesmo dia,
mês e ano, Considerando a legislação que disciplina o programa de
reforma agrária e os pronunciamentos técnicos inseridos no processo
No- 54170.002910/2007-43, resolve:

Rescindir, com supedâneo nas Leis nºs 4.504/64 e 8.629/93,
o Contrato de Concessão de Uso No- DF013700000030, firmado com
os parceleiros LUCIA RODRIGUES DE ALMEIDA e EDIMILSON
GRAÇA E SILVA, referente ao assentamento da família no Projeto de
Assentamento São Cristovão, situado no Município de Formo-
so/MG.

A Presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSE RIBEIRO DE ANDRADE

PORTARIA No- 205, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO DIS-
TRITO FEDERAL E ENTORNO - SR(28)DFE, nomeado pela POR-
TARIA/INCRA/P/N o- 200, de 07 de abril de 2010, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 08/04/2010, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos artigos 132, Inciso VII, do Regimento Interno
dessa Autarquia, aprovado pela PORTARIA/MDA/No- 20 de 08 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial da União dos mesmo dia,
mês e ano, Considerando a legislação que disciplina o programa de
reforma agrária e os pronunciamentos técnicos inseridos no processo
No- 54170.000646/2009-75, resolve:

Rescindir, com supedâneo nas Leis nºs 4.504/64 e 8.629/93,
o Contrato de Concessão de Uso No- DF013700000036, firmado com
os parceleiros ANTONIA PEREIRA DE SOUZA e SUERLEY APA-
RECIDO OLIVEIRA BARBOSA, referente ao assentamento da fa-
mília no Projeto de Assentamento São Cristovão, situado no Mu-
nicípio de Formoso/MG.

A Presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSE RIBEIRO DE ANDRADE

PORTARIA No- 218, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO DIS-
TRITO FEDERAL E ENTORNO - SR(28)DFE, nomeado pela POR-
TARIA/INCRA/P/N° 200, de 07 de abril de 2010, publicado no
Diário Oficial da União de 08/04/2010, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos artigo 132, inciso VII, do Regimento Interno
dessa Autarquia, aprovado pela PORTARIA/MDS/N°20 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial da União do mesmo dia, mês e ano,

considerando a legislação que disciplina o programa de reforma agrá-
ria e os pronunciamentos técnicos inseridos no processo adminis-
trativo/INCRA/N°. 54700.001243/2010-87, resolve:

Com supedâneo nas leis 4.504/64 e 8.629/93, Rescindir o
Contrato de Assentamento n°DF004100000027 , em nome da Sr.(a)
MARIA PRAXEDES DA CRUZ SILVA , referente à parcela n° 28,
do Projeto de Assentamento Mãe das Conquistas, situado no mu-
nicípio Buritis-MG.

A presente portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARCO AURÉLIO BEZERRA DA ROCHA

PORTARIA No- 219, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO DIS-
TRITO FEDERAL E ENTORNO - SR(28)DFE, nomeado pela POR-
TARIA/INCRA/P/N° 200, de 07 de abril de 2010, publicado no
Diário Oficial da União de 08/04/2010, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelos artigo 132, inciso VII, do Regimento Interno
dessa Autarquia, aprovado pela PORTARIA/MDS/N°20 de abril de
2009, publicado no Diário Oficial da União do mesmo dia, mês e ano,
considerando a legislação que disciplina o programa de reforma agrá-
ria e os pronunciamentos técnicos inseridos no processo adminis-
trativo/INCRA/N°. 54700.001274/2007-32, resolve:

Com supedâneo nas leis 4.504/64 e 8.629/93, Rescindir o
Contrato de Assentamento n°DF009300000093 , em nome da Sr.(a)
OTAVIO FERREIRA DA SILVA , referente à parcela n° 18, do
Projeto de Assentamento Vereda I, situado no município Padre Ber-
nardo-GO.

A presente portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARCO AURÉLIO BEZERRA DA ROCHA

PORTARIA No- 220, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO DIS-
TRITO FEDERAL E ENTORNO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 132, inciso VIII, do Regimento Interno desta
Autarquia, aprovado pela PORTARIA/MDA/N.º 20, de 08 de abril de
2009, publicado no DOU N.º 68 de 09/04/09.

CONSIDERANDO a necessidade de dar destinação ao imó-
vel rural denominado Fazenda São Francisco, com área total re-
gistrada de 5.374,4134 ha (cinco mil, trezentos e setenta e quatro
hectares, quarenta e um ares e trinta e quatro centiares) e medida de
4.560,8087 ha (quatro mil, quinhentos e sessenta hectares, oitenta ares
e oitenta e sete centiares), localizado no município de Formosa, no
Estado de Goiás, declarado de interesse social para fins de Reforma
Agrária, pelo Decreto de 29 de janeiro de 2009, e publicado no
D.O.U. N.º 21 de 30/01/09, cuja imissão de posse se deu em
07/05/10; e

CONSIDERANDO que os órgãos técnicos, específicos desta
Superintendência Regional, procederam a análise no Processo IN-
CRA/SR(28)N.º 54700.000884/2008-08 e decidiram pela regularidade
da proposta, de acordo com os atos normativos que regulamentam a
matéria, resolve:

Art. 1º - Aprovar a proposta de destinação para assentamento
de agricultores do imóvel rural acima citado, com área total medida
de 4.560,8087 ha (quatro mil, quinhentos e sessenta hectares, oitenta
ares e oitenta e sete centiares), localizado no município de Formosa,
no Estado de Goiás, que prevê a criação de 118 (cento e dezoito)
unidades agrícolas familiares;

Art. 2º - Criar o Projeto de Assentamento São Francisco de
Assis, código SIPRA DF 0187000, a ser implantado e desenvolvido
por esta Superintendência Regional, em articulação com a Diretoria
de Obtenção de Terras e Implantação de Projetos de Assentamento -
DT e a Diretoria de Desenvolvimento de Projetos de Assentamento

- DD do INCRA.

MARCO AURÉLIO BEZERRA DA ROCHA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

Prorroga, "de ofício" a vigência de con-
vênios celebrados entre a União, por meio
do Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome, e os Convenentes indi-
cados.

A MINISTRA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso das competências que lhe
foram delegadas pelo art. 4º da Lei nº. 10.869, de 13 de maio de
2004, e de acordo com o disposto no art. 30, inciso VI da Portaria
Interministerial MP/MF/CGU nº 127, de 29 de maio de 2008, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, "de ofício" a vigência dos Convênios ce-
lebrados entre a UNIÃO, por intermédio do Ministério do Desen-
volvimento Social e Combate à Fome, e os Convenentes a seguir
relacionados, em decorrência do atraso na liberação de recursos, em
razão da demora na análise e aprovação dos projetos técnicos pelo
Ministério, no exato período computado nos registros respectivos,
consoante apurado nas Notas Técnicas constantes dos processos per-
tinentes:

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

QTD PROCESSO CONVENENTE UF TERMO DE CONVÊ-
NIO Nº

VIGÊNCIA ALTERADA

DE PA R A

1 71000.003916/2009-14 PREFEITURA DE NOVO HAMBURGO RS 722063/2009 30/12/2010 0 5 / 0 7 / 2 0 11

2 71000.003921/2009-19 ASSOCIAÇÃO CIVIL CONSÓRCIO DE SEGURANÇA ALI-
MENTAR E DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DO LITORAL
NORTE DA PARAÍBA - CONSAD

PB 722170/2009 3 0 / 11 / 2 0 1 0 0 3 / 0 6 / 2 0 11

3 71000.004160/2009-12 PREFEITURA DE PASSO DO SOBRADO RS 722237/2009 26/12/2010 0 7 / 0 5 / 2 0 11

4 71000.003924/2009-52 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREI-
TOS HUMANOS

PE 723758/2009 31/12/2010 0 6 / 0 7 / 2 0 11

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA HELENA CARVALHO LOPES

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 249, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

Dispõe sobre as hipóteses de suspensão do
Registro de Exportadores e Importadores -
REI da Secretaria de Comércio Exterior.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no exercício de suas atri-
buições, e tendo em vista o disposto no inciso V do art. 1º do Anexo
I do Decreto nº 7.096, de 4 de fevereiro de 2010, resolve:

Art. 1º Cabe à Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)
manter o registro de exportação previsto no artigo 4º da Lei nº 4.557,
de 10 de dezembro de 1964, unificado com o registro de importadores
previsto no artigo 4º do Decreto-Lei nº 1.427, de 2 de dezembro de
1975, formando o Registro de Exportadores e Importadores - REI.

Parágrafo único. A inscrição no Registro de Importadores e
Exportadores - REI - da Secretaria de Comércio Exterior - SECEX é
automática, sendo realizada no ato da primeira operação de impor-
tação ou exportação em qualquer ponto conectado ao Sistema In-

tegrado de Comércio Exterior - SISCOMEX, mediante habilitação
prévia nos termos e condições estabelecidas pela Secretaria da Re-
ceita Federal do Brasil - RFB.

Art. 2º Somente poderão efetuar operações de comércio ex-
terior as empresas, entidades e pessoas físicas que estiverem inscritas
no Registro de Importadores e Exportadores - REI - da SECEX.

Art. 3º A inscrição no REI poderá ser suspensa pela Se-
cretaria de Comércio Exterior nos casos de punição em decisão ad-
ministrativa final.

Parágrafo único. A Secretaria de Comércio Exterior disporá
sobre a regulamentação do processo administrativo citado no caput
deste artigo.

Art. 4º Poderá ser suspenso pelo prazo máximo de dois anos
o registro da empresa, entidade ou pessoa física que:

I) praticar atos desabonadores no comércio exterior que pos-
sam prejudicar o conceito do Brasil no estrangeiro;

II) não honrar compromissos ou não efetuar recolhimentos
condicionados a realização de exportações e/ou importações, nos pra-
zos e condições determinados pelas autoridades competentes;

III) praticar subfaturamento ou superfaturamento, respeitadas
as competências das repartições fiscais e dos órgãos de defesa co-
mercial, independentemente da aplicação de outras sanções legais ou
regulamentares cabíveis;

IV) apresentar informações falsas, inclusive no SISCOMEX,
ou documentos falsos aos órgãos de comércio exterior;

V) apresentar certificado de origem não preferencial, ou si-
milar, inverídico ou não autêntico aos órgãos de comércio exterior;
e

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

Arnaldo.Rodrigues
Text Box

Arnaldo.Rodrigues
Text Box

Arnaldo.Rodrigues
Highlight



Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010 153ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122300153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

VI) praticar quaisquer outros atos irregulares em operações
de importação e de exportação.

Art. 5º Para efeito do que dispõe o artigo 57 da Lei nº 9.784,
de 29 de janeiro de 1999, o recurso administrativo tramitará por duas
instâncias administrativas.

Art. 6º Fica revogada a Portaria MICT nº 280, de 12 de julho
de 1995, publicada no D.O.U. de 13 de julho de 1995, Seção 1,
página 10375.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL JORGE

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3559 DV: 9
Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 43721-2

Período de Captação: da data de publicação até
3 0 / 1 2 / 2 0 11 .

5 - Processo: 58701.004709/2010-47
Proponente: Instituto Barrichello Kanaan
Título: Basquete
Registro/ ME: 02SP005162007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.672.403/0001-26
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 796.267,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 4325 DV: 7

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 9041-7
Período de Captação: da data de publicação até

3 0 / 1 2 / 2 0 11 .
6 - Processo: 58701.000605/2010-63
Proponente: Prefeitura Municipal de Corupá
Título: Construção de Pista de Skate
Registro/ ME: 01SC063192010
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 83.102.467/0001-70
Cidade: Corupá - UF: SC
Valor aprovado para captação: R$ 116.488,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 5363 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 5174-8
Período de Captação: da data de publicação até

3 1 / 1 2 / 2 0 11 .
7 - Processo: 58701.004479/2010-16
Proponente: Associação Luz e Ação
Título: Campeões de Areia - Halley e Pedro Solberg
Registro/ ME: 02RJ077352010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.573.846/0001-09
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 2.214.626,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 1251 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 34316-1
Período de Captação: da data de publicação até

3 1 / 1 2 / 2 0 11 .
8 - Processo: 58701.004430/2010-63
Proponente: Associação Saque de Ouro
Título: Torneio Challenger de Tênis
Registro/ ME: 02SP075052010
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.045.949/0001-24
Cidade: São Paulo - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 704.680,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 4334 DV: 6

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 8237-6
Período de Captação: da data de publicação até

1 5 / 0 3 / 2 0 11 .
9 - Processo: 58701.004245/2010-79
Proponente: Confederação Brasileira de Tênis de Mesa
Título: Realização de Eventos Nacionais e Internacionais no

Brasil
Registro/ ME: 02RJ000842007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.482.319/0001-61
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 2.074.130,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 1569 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 22321-2
Período de Captação: da data de publicação até

3 0 / 1 2 / 2 0 11 .
10 - Processo: 58701.004753/2010-57
Proponente: Confederação Brasileira de Tênis de Mesa
Título: Circuito Brasil de Maratonas Populares de Tênis de

Mesa
Registro/ ME: 02RJ000842007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 30.482.319/0001-61
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 737.361,22
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 1569 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 22323-9
Período de Captação: da data de publicação até

3 0 / 0 8 / 2 0 11 .
11- Processo: 58701.004229/2010-86
Proponente: Confederação Brasileira de Tênis de Mesa
Título: Grand Prix Brasil de Clubes
Registro/ ME: 02RJ000842007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.482.319/0001-61
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 931.000,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 1569 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 22320-4
Período de Captação: da data de publicação até

3 0 / 0 8 / 2 0 11 .
12 - Processo: 58701.004863/2010-19
Proponente: Confederação Brasileira de Tênis de Mesa
Título: Sacando para o Futuro - Grande Rio
Registro/ ME: 02RJ000842007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 30.482.319/0001-61
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 531.120,02
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 1569 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 22322-0

Período de Captação: da data de publicação até
3 0 / 1 2 / 2 0 11 .

13 - Processo: 58701.004374/2010-67
Proponente: Confederação Brasileira de Canoagem
Título: Estruturação e Apoio às Entidades Filiadas à Con-

federação Brasileira de Canoagem - Caiaque Rotomoldados
Registro/ ME: 02PR040202009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.893.155/0001-12
Cidade: Curitiba - UF: PR
Valor aprovado para captação: R$ 1.145.097,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 6992 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 5280-9
Período de Captação: da data de publicação até

3 0 / 1 2 / 2 0 11 .
14 - Processo: 58701.004535/2010-12
Proponente: Instituto Brasil 1
Título: LPGA Brasil Cup 2011
Registro/ ME: 02RJ051962009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.238.435/0001-22
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 2.981.879,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 1572 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 17690-7
Período de Captação: da data de publicação até

3 0 / 0 6 / 2 0 11 .
15 - Processo: 58701.004765/2010-81
Proponente: Federação de Vela do Estado do Rio de Ja-

neiro
Título: Calendário de Match Race 2011
Registro/ ME: 02RJ001402007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 34.166.603/0001-80
Cidade: Rio de Janeiro - UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 1.735.064,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 1572 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 17758-X
Período de Captação: da data de publicação até

1 0 / 0 3 / 2 0 11 .

ANEXO II

1 - Processo: 58000.001723/2009-52
Proponente: Instituto Usina Social
Título: Usina Esporte Cidadão
Valor aprovado para captação: R$ 961.130,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 0394 DV: 8

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 67820-1
Período de Captação: da data de publicação até

3 1 / 1 2 / 2 0 11 .
2 - Processo: 58701.001629/2009-04
Proponente: Instituto Parada Vital
Título: Bicicletários no Metrô
Valor aprovado para captação: R$ 2.314.616,55
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3323 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 14865-2
Período de Captação: da data de publicação até

3 1 / 1 2 / 2 0 11 .

RETIFICAÇÕES

Processo Nº 58701.002388/2010-46
No Diário Oficial da União nº 193, de 07 de outubro de

2010, na Seção 1, página 108 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº
141/2010, ANEXO I, onde se lê: Valor aprovado para captação: R$
511.376,07, leia-se: Valor aprovado para captação: R$ 521.876,07.

Processo Nº 58701.004544/2010-11
No Diário Oficial da União nº 226, de 26 de novembro de

2010, na Seção 1, página 135 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº
163/2010, ANEXO I, onde se lê: CNPJ: 46.523.239/0001-47, leia-se:
CNPJ: 07.753.407/0001-39.

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO No- 174, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados
nas reuniões ordinárias realizadas
09/11/2010 e 07/12/2010 e na reunião ex-
traordinária realizada em 21/12/2010.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 172 de 28 de setembro de 2009 e pela
Portaria nº 130 de 05 de julho de 2010, considerando:

a aprovação dos projetos desportivos aprovados nas reuniões
ordinárias realizadas 09/11/2010 e 07/12/2010 e na reunião extraor-
dinária realizada em 21/12/2010.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 3 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação dos projetos
desportivos relacionados no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para os projetos des-
portivos relacionados no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso,
mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RICARDO CAPPELLI
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.002163/2009-56
Proponente: Associação Atlética Ponte Preta
Título: Centro de Formação de Atletas Ponte Preta Etapa 2
Registro/ ME: 02SP024332008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 46.125.175/0001-26
Cidade: Campinas - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 6.740.459,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3141 DV: 0

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 17868-3
Período de Captação: da data de publicação até

3 0 / 11 / 2 0 11 .
2 - Processo: 58701.002197/2009-41
Proponente: Associação Atlética Ponte Preta
Título: Centro de Formação de Atletas Ponte Preta Etapa 3
Registro/ ME: 02SP024332008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 46.125.175/0001-26
Cidade: Campinas - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 6.966.989,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 3141 DV: 0

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 17867-5
Período de Captação: da data de publicação até

3 0 / 11 / 2 0 11 .
3 - Processo: 58701.004724/2010-95
Proponente: Instituto Professor Raimundo Pinheiro
Título: Cidade do Saber em Ação
Registro/ ME: 02BA072272010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.619.658/0001-98
Cidade: Camaçari - UF: BA
Valor aprovado para captação: R$ 1.673.381,84
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº: 1238 DV: 6

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 61108-5
Período de Captação: da data de publicação até

3 1 / 1 2 / 2 0 11 .
4 - Processo: 58701.004829/2010-44
Proponente: Federação Paulista de Golfe
Título: Alto Rendimento FPGolfe 2011
Registro/ ME: 02SP014972007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 45.544.301/0001-14
Cidade: Planalto Paulista - UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 470.329,02

Ministério do Esporte
.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

INSTRUÇÃO NORMATIVA No- 15, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeado pela Portaria no 318, de 26 de abril de
2010, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, publicado no Diário Oficial da União de 27 de abril de
2010, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 do Anexo I, do
Decreto no 6099, de 27 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura
Regimental do IBAMA, publicado no Diário oficial do dia sub-
seqüente , em cumprimento ao disposto no artigo 2º, inciso III da Lei
nº 6.938, de 21 de agosto de 1981, nos artigos 16, 17 e 21 da Lei nº
5.197, de 03 de janeiro de 1967;

Considerando o disposto na Resolução CONAMA n° 394 de
06 de novembro de 2007que estabelece os critérios a serem con-
siderados na determinação das espécies da fauna silvestre, cuja cria-
ção e comercialização poderá ser permitida como animais de es-
timação;

Considerando o que consta dos Processos nº
02001.001183/96-30, nº 2001.002162/2006-00 e n°
02001.011401/2009-57 - IBAMA/MMA.;

Ministério do Meio Ambiente
.

Arnaldo.Rodrigues
Text Box

Arnaldo.Rodrigues
Text Box


	Portaria nº 249, de 21-12-10.pdf
	Portaria nº 249, de 21-12-10 cont



